1

证券代码：688669          证券简称：聚石化学          公告编号：2025-002

广东聚石化学股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以广东聚石化学股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度的

定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 4,178,108,373.91  3,685,171,155.32 13.38

营业利润 -136,114,881.61  32,151,808.82 -523.35

利润总额 -137,903,314.00  37,323,486.55 -469.48

归属于母公司所有者的

净利润
-143,463,646.44  28,578,460.37 -602.00

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

-145,295,543.60  -24,845,570.66 -484.79

基本每股收益（元） -1.18  0.24 -592.66

加权平均净资产收益率

（%）
-9.59  1.83

减少 11.42 个百

分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 5,223,812,117.69  4,894,402,986.96 6.73

归属于母公司的所有者

权益
1,398,895,697.80  1,567,684,666.38 -10.77

股 本 121,333,334.00  121,333,334.00 0.00

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
11.53  12.92  -10.76

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2024 年年度报告为

准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

2

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

报告期内公司实现营业收入 417,810.84 万元，较上年同期增长 13.38%；

实现营业利润 -13,611.49 万元，较上年同期减少 523.35%；

实现归属于母公司所有者的净利润-14,346.36 万元，较上年同期减少 602%；

实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 -14,529.55 万元，较

上年同期减少 484.79%。

2、财务状况

报告期末公司总资产 522,381.21 万元，较期初增长 6.73%；归属于母公司的

所有者权益 139,889.57 万元，较期初减少 10.77%。

3、影响经营业绩的主要因素

（1）部分产品毛利率下滑。受外部宏观经济影响和行业竞争加剧，市场需

求疲软，公司为积极争取订单，部分产品如灯饰类塑料、磷化学产品等下调了销

售单价，毛利率下降。

（2）财务费用增加。公司在产业链融合发展战略的执行过程中，对各新建

产业基地持续投入，其资金来源主要为融资，导致财务费用增加。同时受汇率波

动影响，汇兑收益较上年同期减少。

（3）消费税增加。财政部、税务总局《关于部分成品油消费税政策执行口

径的公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 11 号）规定，对烷基化油（异辛烷）

按照汽油征收消费税，全年税务成本加重。

（4）子公司广东冠臻科技有限公司（以下简称“冠臻科技”）亏损和商誉

减值。受行业整体下行趋势的影响，冠臻科技所属的防护服、透气膜行业市场低

迷，普遍经营困难，加之冠臻科技主动整顿裁员，费用进一步增加，导致其亏损

严重。此外，结合上述因素，经公司财务部门初步测算及与专业评估机构初步沟

通，根据《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》《企业会计准则第 8 号—资产

减值》及相关会计政策规定，公司拟对前期收购股权形成的商誉计提减值约 1600

万元。截至目前，相关减值测试工作尚在进行中，最终商誉减值准备计提金额将

由公司聘请的具备证券期货从业资格的评估机构及审计机构进行评估和审计后

确定。

3

（5）公司子公司常州奥智高分子集团股份有限公司部分扩散板生产线升级

改造为发泡扩散板生产线，由于设备调试、工艺调试，2024 年相关费用大幅增

加。此外，公司在新材料研发方面持续加大投入，整体研发费用增长。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、报告期内，公司营业利润减少 523.35%、利润总额减少 469.48%、归属

于母公司所有者的净利润减少 602.00%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润减少 484.79%。

主要原因：

（1）报告期内，公司利润大幅减少的主要原因是竞争加剧导致部分产品毛

利率下滑、产业基地持续投入导致融资规模扩大和融资成本增加、汇兑收益减少、

部分产品税务成本加重、商誉减值、研发费用增加等。

（2）公司上年同期计提了业绩补偿 5,309.73 万元，导致本报告期利润相关

指标对比上年同期的增减变动幅度较大。

2、报告期内，基本每股收益同比减少 592.66%，主要原因系本报告期归属

于母公司所有者的净利润相较上年同期减少。

三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

广东聚石化学股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日